Vers. 4. — *Quid faciam tibi, Effraim? quid faciam
tibi, Juda? Misericordia vestra* (quam præmissis
videlicet cantilenis, a me vobis affore dicebatis, ut
vestris utar imaginibus) *matutinæ nubis instar*, eva-
nuit, et quasi *crepucularis humor*, sole veniente,
est siccatus: id est, ita illud quod tibi parcere con-
sueveram, vapore nostræ indignationis absumitur,
ut desit unde malorum refrigerium consequaris.
Neque id accidit ideo quod mea sit, sed quod tua
non sit mutata sententia. Ego enim justitiæ et cle-
mentiae pariter jura custodiens, nolueram punire
quis tertii. Vos autem nec plagarum denunciatione
commoti, in effectum cogestis abire terrores.

Vers. 5. — *Propter hoc dolavi in prophetis; occidi
eos in verbis oris mei, et judicia tua quasi lux egre-
dientur*, id est, admovi prophetarum comminationum
secures, et cum tantis cumulis mala inferenda de-
scripsi, ut rei quique ipso facile consternerentur
auditu. Sed quoniam imprudentiam tuam coercere
nequivit elaborata maxime terroris ambitio, necesse
est invehi, quæ non profuit intimari. Ideo *judicia
tua quasi lux egredientur*, ut homo jam quid merearis
ignoret, nec deformitas tua sub aliqua religionis
specie, quam in offerendis habuisti sacrificiis, de-

^a Explicat subsequentem versiculum sextum, *Quia
misericordiam volui, et non sacrificium, et scientiam
Dei, pl: squam holocausta*: quem ipse quidem de more
præpo-uerit, sed librorum incuria prætermiserit.

^b Lectum antea vitiose ubi. Paulo etiam post *de-
linquendum pro delinquendo*.

^c Quod est, non labore partis. Antea duobus ver-
bis legebatur in *laboratis*.

litescat. Ceterum rerum exitu pendente, coluceat,
429 me bonas affectiones magis quam hostias ^a o-
pulentas expetisse: illumque mihi acceptum fuisse,
qui juvando per misericordiam proximo, magis quam
imbuendo per sacrificium altari, sedulus exstitisset,
et scientiam Dei, præceptum ejus universis sacrificiis
prætulisset. Tu ergo, qui hæc didicisse contemnens,
nihil de moribus, nihil de virtutibus cogitasti, sed
me, quem diuturnis actibus asperbas, laudum et
hostiarum muneribus placare posse arbitratus es,
rerum saltem periculis, cujus sim gravitatis intellige.
Misericordia, quam laudabas immeritus, quasi nubes
matutina præerit; judicia vero, quibus convic-
tus addiceris, quasi dies adulta lucebunt.

Vers. 7. — *Ipsi autem sicut Adam transgressi pactum,
prævaricati sunt in me.* Instituto ordine sermo-
nis ingreditur, ut postquam supplicia comminatus,
fuerit, materiam eorum, idest, culpas quibus est ex-
citata offensio, subjungat. Unde et hic, postquam
claram fore ultionem promisit, quo reatu obligaren-
tur, atjecit. Cujus ut pondus exponeret, antiqui re-
cordatus est exempli. Ubi sane notanda est elocutio
prophete, multis ejusmodi locis, explanationis lu-
men adportans. Ait enim, *Sicut Adam transgressi
sunt pactum: b ibi prævaricati sunt in me.* Non utique
quod isti in Paradiso prævaricationem admisisse
videantur; sed quoniam dixerat, ita illos, sicut
Adam, præceptum fuisse transgressos, subdidit, eos
ibi peccavisse; in eadem nimirum similitudine de-
linquendo; quod tamen sagacem intellectum requirit.
Adam quippe et si violator fuit præcepti, nullis
tamen legitur idolis supplicasse, nec aliquid eorum
criminum, de quibus Israel arguitur, perpetrasse.
Unde ergo illi primo homini degens in summis ac-
cleribus populus comparatur? Haud ob aliud profecto,
quam quod et si non æque sacrilegi, æque tamen
docentur ingrati. Nam sicut Adam, qui in Paradi-
sum, ut ^c in laboris copiis uteretur, fuerat indu-
ctus, nulla angoris materia, nulla questione exorta,
seductoris maluit quam creatoris implere manda-
tum, plusque apud eum valuit blanda de falsitate pro-
missio, quam tot muneribus, tot miraculis, creatoris
stipata præscriptio, quæ usum videlicet omnium,
sed unius pomi exceptione, contulerat: statimque
temerator præcepti, experimentum cœpit exilii, et
summam felicitatem pene ultima captivitate muta-
vit, ita ut peccatum ejus arva deinceps, fertilitatem
suam negando, castigarent: juxta hunc modum
populus Effraim, qui terræ copiis, quasi Paradisi
amœnitate, fruebatur, nullam offensionis materiam,
idest, nihil quod de Dei indulgentia et liberalitate
quereretur, inveniens, quasi solo virtutum odio la-
boraret, errores prætulit veritati, et ad cultum idolorum,
spreta, quæ salutaris erat, religione defecit.
In eandem igitur culpam cecidisse dicuntur, cum
eo 430 cujus conditionem videntur imitati, et in-
agna ingratarum gentium percelluntur invidia, qui
nullius auctorem muneris, tantumque ad evenien-
dum peritum, opifici suo largeque conferenti bona